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A/ expedíciót s hirdetéseket illető reklamációk a lapkezelő

Joerges Ágost özvegye és fia
céghez intézendők. hova az összes pén/.killdeinények is küldendők

m i m m  v v a s á h m i *.

Jezsovics Károly.
A felvidéki magyar kultúra egyik nagy­

érdemű bajnoka: Jezsovits Károly lyceuwi 
igazgató-tanár nyugalomba vonul.

Az idegen, aki azt hallja, hogy Jezso­
vics Károly betöltötte már a hetvenedik 
életévet s negyvenkét esztendeig tanárké- j 
dott: a magas kortól s a testi-lelki torö- 
döttségtöl meggörnyedt galambösz öreg urát 
képzel maga elé s természetesnek találja 
a nyugalomba vonulást: mi azonban, akik 
nap-nap után magunk előtt látjuk az élete 
virágjában álló munkabíró férfit, akinek a 
vállai nem görnyedtek meg a hét „kereszt*1 
alatt, aki megtudta óvni idegeinek Udesé- 
gét, a ki méltán kérkedhetik izmai rugé- 
konyságával, akinek a hangjában érez, 
szemében tűz van — sehogy sem tudunk 
megbarátkozni azzal a bÍrrel, hogy Jezsovics 
Károly nyugalomba vonul.

Ilyen életerős férfiú nem mehet nyu­
galomba, hacsak helyet nem akar adni 
másoknak. A helyet azonban nem lesz köny- 
nyii betölteni sem a tanári székben, sem 
az igazgatói tisztségben.

Jezsovics Károly negyvenkét évre ter­
jedő tanárkodásából negyven esztendőt arra 
fordított, hogy kiváló mathematikusokat és

Fürdői benyomások.
(A „Selmecbányái Híradó" eredeti tárcája.)

Irta: T asso n y i E rnő .

Kiált az eső . . .  A szétfoszladozott fellegek 
közül kimosolyog az üreg nap jóságos arca. A 
levegő tele van ózonnal. A természet egy szeszé­
lyes asszonyhoz hasonló. Kisírta a haragját, föl­
derült.

Amott a láthatár szélén a felhőkbe burkolt 
liegyormok. a napsugárban fürdő dombok, halmok 
között olyanok, mint borongó, életunt aggastyá- 
a pajzán, enyelgő ifjak között.

Az égető hőségben összezsugorodott folyókák 
bágyadtan emelik fül széles, tülcséres virágukat 
a jótékony eső után. Olyanok, mint az álomkór­
ból ébredező. A karcsú darázsok, tarka-barka 
dongók, apró vadméhek zümmögve gázolnak a 
nedves virágsorban. A verőfényben röpke szita­
kötők, színes pillangók kergetöznek. Űzi, hajtja 
őket a szeretkezés vágya . . . Egy virágos ágyon 
ott dalól a fülemüle lágy, szomorú hangon. Pár­
ját hívja . . .  Ez a hang a szerelem epekedése . . .

Leülök a sétatér szomorú kőrisfája alá. Előt­
tem gyönyörű virágerdő. Szekfük ezerféle színár­
nyalatban. Mámoritó, kábító az illatuk, mini egy 
kifejlett, érzéki leány forró lehellete . . .  A tér 
közepétől ide hallatszik a szökőkút csöndes cso-

fizikusokat képezzen. Tanításában a köz- ; 
vetetlenséget szerette s nagy súlyt fektetett j 

mind a mathematikai tételek, mind a fizi­
kai jelenségek lényegének korrekt kifeje­
zésére úgy tárgyi, mint nyelvi tekintetben. 
Rövid, de világos, egyszerű, de kifogásra- 1 
lan volt az előadása s ugyanilyen felelés­
hez szoktatta a tanítványait is. Ezrekre 
menő tanítványai közül számosán vallják, 
hogy életüknek az ő tanítása volt az irány­
adója. A volt tanítványok érett elismerése 
szépen nyilatkozott meg tanárkodásának 
huszonöt éves jubileuma alkalmával a Je- 
zsovicsianum ösztöndíj létesítésében, amely­
nek kamatait azóta a legjobb mathematikus 
tavitványa kapja.

A jó tanár nemcsak tauir, hanem ne­
vel is.

Jezsovics Károly .agy is mint tanár, 
úgy is mint igazgató mindig az életnek ne­
velt. Nem akaratnélkül való szolgát, hanem 
a szabadsággal önállóan és okosan élni tudó 
teljes embert akart nevelni. A tanuló ifjú­
ság kisebb-nagyobb botlásai felett való Ítél­
kezésben, ha csak erkölcsi romlást nem 
tapasztalt, a merev paragrafusok és sema­
tikus iskolai szabályok helyett sokszor 
hallgatott érző szive sugallatára. Humánus

bánásmódjában verr legmélyebb gyökeret 
a tanitványi szeretet és ragaszkodás.

Mint igazgató az intézet ügyeit tapasz­
talt és biztos kézzel vezette. Kilenc évre 
terjedő igazgatósága idejére esik a lyeeum 
fentmaradását biztositó államsegély feleme­
lése. a tanári fizetések javítása, az intézet 
épületének korszerű átalakítása stb. Igaz­
gatói teendőit mindig a tanárok között a 
tanári szobában végezte. A tanári karban 
a baráti összetartozás s a tanár és a ta- 
nitványok között a szeretet érzését sok féle 
képen erősbitete, növelte. Az a hagyomá­
nyos benső összetartozás, mely a Uccum­
ban igazgatót, a tanárokat és a tanulókat 
összefűzi, szép családias ünnepben részesí­
tette Jezsovics Károlyt két év előtt tanári 
működésének negyven éves jubileuma al-‘ 
kaiméból.

És Jezsovics Károly nemcsak az is­
kola falain belül népszerű, közkedvelt alakja 
ő társadalmi életűnknek is. Biztos fellépé­
sével, nyílt férfiasságával, talpra esett be­
szédeivel tekintélyt és elismerést tudott 
szerezni iskolájának épúgy, mint magának.

Mint a várisi képviselő testület s a 
közigazgatási bizottság választó:- tagja, 
mint párt- e választási elnök biztos ítélő

bogása . . .  A körülövező, fehérkavicsu ut szélén 
ott állanak sorfalat a hórihorgas jegenyeakácok. 
A szél egy kicsit a szökőkút felé döntötte őket... 
Vagy talán magok hajoltak előre kiváncsi sihe- 
derek gyanánt, hogy tisztábban láthassák a kút 
nymphájának idomait

Az a karcsú, égfelé törő jegenyeakác, de ha­
sonlatos egy hetyke, remélni-, vágyni-, akarni-, 
szeretni tudó, törekvő ifjúhoz! Ez a szomorú kő- 
risía pedig, amely alaltt gunnvasztok, egy kiáb­
rándult, reménytvesztett, tépettlelkü, búskomor 
férfihoz . . . Hány ifjú indul el az élet szoros or- \ 
szágutján délcegen, fölemeli fővel, egyenes testtar- 
tással, mint az a sugár jegenyeakác: mennyi félre 
áll az utón gyönyör és kincs után őrült roham­
ban törő emberár közül lehajtott fővel, szárnya- 
szegetten elcsüggedve, a bútól előre görbéd ve: 
hasonlatosan ehhez a szomorú kőrisfához .. Aki 
e közül a szürke, gyomránakélő emberhad közül 
ki akar válni, annak akarva, nem akarva meg 
kell tennie azt az utat, mely a rajongástól a ke­
serű kiábrándulásig, a jegenye-akáctól a szomorú 
kőris földre csüggő lombjáig vezet .. . Azoknak, 
akik a lelkűk lángjától űzve esztelenül a dicsőség, 
a kiválóság után futnak, szeretném oda kiáltani; 
Dőrék, együgyüek mit cselekesztek!. . .  Ne álmod­
jatok. ne töprengjetek nagyra! . . .  Az álmodás, a 
gondolat, a törekvés az élet mérge. Azok elva­

kulva a nagyság káprázatátói kinevetnének engem, 
aki igy beszélek, eszelősnek tartanának . . .

Az éle. körülöttem zsongó édes zsibongásá- 
ban. a ver lényben szeretkező lepkék, szitakötők, 
a gyönyör lázától epedőn daloló madarak, a vi­
rágmézel habzsoló darazsak, vadméhek. a bájos, 
égszínkék, bogárszemü, kacéran mosolygó, szőke, 
barna lányok között meglep valami oktalan szo­
morúság. a kimerül iáéggel járó, lelket zsibbasztó 
lehangoltság. . . Bánt a fény, bánt az öröm, bánt 
minden . . . Fáj, hogy ember vagyok . . . Megsza­
badulni a léttől!.. Levetkőzni az embervalót!.. 
Ők élni, szeretni óhajtanak. Az én vágyam porrá 
lenni, porral élni tovább, mint hullámmoraj s üde 
vadvirág . . . Feledni minden emberit!. . Mosolygó 
napsugárban, tűrendő habban élni a mindenségben 
öntudatlanul!! ..

Az ut kanyarodójánál egy karcsú, gyászruhás 
alak tűnik e lő. . . Megrezzenek . . . Egy sütétszőke, 
nefelejls kékszemü, mosolygó leányfej merül fel 
képzeletemben . . .  Bolond!.. Még mindég kisért... 
Kajla kaptam magam. Azt hittem, hogy feledtem. 
Most egy gyászruha látására felujult minden . . .  
Úgy van! .. Szeretnem kell. Én nem lehetek el 
szerelem nélkül.. . Nem tudom keblemből kitépni 
a szerelmet. . .  Eddig csak kínját ösmertem, de 
azt a kínt is könnyebben el tudom viselni, mint
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képességről, mélyre liafú elméről tett és 
tesz. tanúbizonyságot.

Tevékenységében, felszólalásaiban min­
dig a szög fejét, a dolog lényegét keresi. 
Rövid, de velős és találó szavai nem eg y ­
szer já rtak  szájról-szájra. Ki ne emlékez­
nék például a honvédszobor leleplezésekor 
mondott jelig éjéi e : „Ti nyugosztok, mi ré ­
sen á llu n k !“

Szivünk egész melegével kívánjuk, 
hogy most, amikor igazgató tisztségétől s 
tanári székétől megválik, hogy másoknak 
adjon helyet, vas egészségében s szellemi 
frisseségében évtizedeken át szerzett gazdag 
tapasztalataival nazánk és városunk javára 
sokáig álljon még résen!

—s — n.

Törvényhatósági közgyűlés.
- Julin* 14

Az elmúlt hét keddjén tartotta városunk 
tol vényhalósági bizottsága e havi közgyűlését cse­
kély érdeklődés mellett. A lanyha résztvéloll ta­
lán a nyári szabadságra távozott biz. tagok tá­
volléte és a tárgysorozat érdektelensége hozta 
magával. Vitát csak a tárgysorozat 13 pontja 
idézett elő a bélabányai vízvezeték kiépítése tár­
gyában hirdetett felhívásra beadott ajánlatok meg­
beszélése körül. Több biz. tag felszólalása Után a 
bizottság a Selmecbányái iparosok hitelszövetke­
zetének ajánlatát fogadta el, a mi élénken mutatja 
a íiatal és tevékeny szövetkezeibe vetett bizalmat. ; 
A tárgysorozat utolsó lényegtelenebb pontjainak 
tárgyalása alatt a biz. tagok lassan-lassan elszé- 
ledték.

Itt adjuk részletes jelentésünket a közgyű­
lésről.

Elnök: A kormány engedélyivel szabadság- i 
idejét élvező Eits Gyula főispán helyett: Szitnyai 
József kir. tanácsos, polgármester. Előadó és 
jegyző: A Vihnye fürdő gondnokságával megbízott 
Szlancsay .Miklós v. főjegyző helyett: Vörös Ferenc
v. tb. főjegyző.

A törvényhatósági biz. lagok közül jelen 
vannak: Ács József, Állmán Imre. Arthold Géza, 
Bárdossy Antal, C.sányi Ottó, Csiba István, Gziczka 
Sándor, Farbakv István. Fizély Károly. I)r. Fodor 
I.ászló. Gazsó Mihály, Greguss Antal, Main Ferenc.

Herrmann Emil. Krausz Kálmán, Dr. Kapp Jakab. 
I.estyánszky József, Mendl Frigyes, Alialovicb Elek. 
Muszka József, Oszvald Gusztáv, Dauer János, ( 
Paulovich József. Richter Ede, Singer Samu, Dr. 
Stuller Gyula, Székely \ ilinos. Dr. Szél László, 
Vojtás Mátyás. Velits György, .1. Wankovits Lajos 
és I sebIbelz Mihály.

A tárgysorozat első pontját a polgármester 
havi jelentése képezte a közigazgatás és háztar­
tás folyó évi junius havi állapotáról. A jelentést 
tudomásál vették. A jelentésből ki kell emelnünk, 
hogy a vihnyei keresztelő szt. János bányatársu­
lat dolgában felterjesztés ment a pénzügyi minisz­
terhez. hogy Hlavathy József belvárosi r. kath. 
segédlelkészt plébánossá nevezte ki az egyházi 
főhatóság a steffultói parókiára, hogy Vihnye für­
dőn könyvtárt és olvasótermet rendeztek be, hogy 
a kir. katli. nagygimnáziumnak és az ev. lyceum- 
nak I 1 arany bocsajtatott rendelkezésére szor­
galmas és illeni illetőségű tanulók jutalmazásására 
.az egyiket Vinás Gyula, a másikat Szép Géza 
nyerte el), hogy a népkönyvtár már megérkezett 
és berendezték (a steffultói és a hodrusbányai 
népkönyvtárakkal együtt ez már a harmadik), 
hogy a (ioldbrunner-alapból öt helybeli iparos 
tanulónak 10 10 korona segélyt adnak a zsol­
nai iparkiállitás tanulmányozására, hogy a kül- 
utcai iskolákban a vizsgák jó sikerről tesznek 
bizonyságot, hogy Lovas József rendőrt véglege­
sítették, hogy a steffultói óvoda a kanyarójárvány 
miatt korábban zárult. Megemlékezik a jelentés 
a bélabányai tűzoltók ünnepéről és Dr. Goldstücker 
Márk biz. tag haláláról.

Tudomásul szolgált a gazdasági tanácsos, a 
főmérnök és az erdomesler jelentése, ugv szintén 
a főszám vevőé a 750.000 K törlesztéses kölcsön­
ről. A városi jövedéki hivatal jelentése szerint 
az általános gazdasági pangás folytán beállott 
lnis- és szeszfogyasztás apadás miatt a jövedelem 
a múlt év junius havával szemben 1297 K 26 
iillérrel apadt. Örvendetes tudomásul szolgált a 
vihnyei fürdőgondnok* jelentése, mely szerint a 
fürdő fellendülésnek indul, a szobák el vannak 
foglalva, a vendégek meg vannak elégedve. A rossz 
időjárás a fürdőnek is kárt okozott. Az utakat 
rendbe kell hozatni, a tisztaságra nagyobb gon­
dot fordítanak. A gondnokot fölmentik a főjegyzői 
munkálatok alól a fürdőidény tartamára. Az első 
pénzszállítmány a fürdőből 1850 koronát tesz. 
Dr. Kapp Jakab. Bárdossy Antal, Krausz Kálmán. 
Dr Szél László biz. tagok és az elnöklő polgár­

mester ismételt felszólalásai után utasítja a köz­
gyűlés a gondnokot, hogy havonként részletes 
elszámolást küldjön.

Tudomásul vették a rendőrkapitányi hivatal 
jelentését a három helyen megejtett trachoma 
vizsgálatokról, hasonlóképpen a t. ügyészét a város 
peres ügyeinek féléves állásáról. Elhatározták, 
hogy üdvözli a törvényhatóság gróf Khuen-Héder- 
váry Károly uj kormányelnököt és a várost egy 
kőlön átiratban köszöntő kolozsvári Kolossváry 
Dezső kir. honvédelmi minisztert: áliratilag bú­
csúzik a város duka- és szentgyörgyvölgyi Széli 
Kálmán volt kormányelnöktől és komlóskeresztesi 
báró Fejérváry Gézától. A belügyminiszter leirata 
folytán elhatározták, hogy ezentúl csőszükségletét 
a város a zólyombrezói csőgyárból szerzi be. 
Köszönetét szavaz a kereskedelemügyi miniszter­
nek jóindulatú készségéért és Heine Hugó orsz. 
képviselőnknek sikeres közbenjárásáért a cipőgyár­
nak további 10 évre való meg- és üzemtartása 
tárgyában. Hogy a cipőgyár itt marad, örvende­
tesen vették tudomásul. Megelégedéssel értesültünk 
a zólyombrezói—Selmecbányái helyközi távbeszé­
lőnek legközelebb való megnyitásáról. Richter 
Kde levéltáros előadása nyomán köszönetét sza­
vaz a közgyűlés a Múzeumok és Könyvtárak or­
szágos főfelügyelőségének a város iránt tapasztalt 
jóindulatáért. Az óvár helyreállítási munkálatai a 
közel hetekben kezdetüket veszik.

A bélabányai vízvezeték kiépítésére hét 
ajánlat érkezett be; többek között fővárosi vállal­
kozóktól is. mint Knuth Károlytól és Berdenich 
Győzőtől. A tanács a gazdasági tanácsos és a v. 
főmérnök jelentése és a számvevő nyilatkozata 
nyomán az itteni iparosok hitelszövetkezetének 
ajánlatát ajánlja elfogadásra; a munkálatok veze­
tője Fizély Károly mülakatos, a felügyeletre fel- 
kérnők Sobó Jenő bányatanácsos, akad. tanárt. 
A /.elierin M. féle gyári részvénytársaság. Berde­
nich Győző budapesti mérnökvállalkozó és az 
itteni szövetkezet ajánlatai képezték vita tárgyát. 
A t. ügyész a Berdenich-féle ajánlatot formahiba 
dacára nem akarja kizárni, olcsóbb is 1712 K 50 
fillérrel a szövetkezet ajánlatánál. Richter Ede 
levéltáros a szövetkezet ajánlatát pártolja már 
csak lokálpatriotizmusból is, hogy szegény iparo­
saink is keressenek valamit, és hogy a pénz leg­
alább köztünk maradjon Singer Samu, Dr. Fodor 
László, Dr. Szél László, Krausz Kálmán és Szé­
kely Vilmos biz. tagok és az elnök ismételt fel­
szólalásai után szavazásra viszi a polgármester

azt. hogy ne szeressek . . . Igen. az én érzékeny, 
lnisongó lelkemnek szüksége van a szerelemre! . .

A gyászruhás hölgy mellettem halad el.
— Csókolom a kezét Nagyságos Asszonyom.
— Jó napot! . .
A fiatal, szép özvegy édesen mosolyog rám. 

Látom a tekintő* -bői várja, hogy hozzá csatla­
kozzam. Csaladott asszonyom! Ugyebár azt hitte, 
hogy én szenvedélyesen fogok Önnek udvarolni? 
Megvallom, hogy az első napokban szívesen ke­
restem föl magános sétáiban. Akkor még érdekelt... 
Látja én önző vagyok. Örömmel keresem föl a 
mások társaságát, azért, hogy kifürkészszem lel­
kületűket. gondolkozás módjukat. Érdekes foglal­
kozás; higyje el. belátni a tettetés álarca alatt a 
lélekbe, a cselekvés műhelyébe.

Asszonyom! Ön a legszebb asszony itt a 
fürdőben. Azt a sététkék szemet, azt a dusfonatu, 
selymes ében hajat, azt a finom, antik metszésű 
arcot, azt az arányos termetet még nem láttam 
ilyen összhangban egyetlen egy nőnél sem. Ki­
váncsi voltam megtudni, hogy ez alatt az ész­
bontó. szép külső alatt milyen belső van. Asszo­
nyom’ Ne haragudjék meg. az Ön lelke közönséges, 
tvpikus asszonylélek. Tele kacérsággal, ingatag- 
sággai. gyönyör és kincsszomjjal . . .  Ön egy szép 
mesét mondott el nekem . . Igaz. romlatlan sze­

relemmel szerették egymást, Ön és egy huszár­
hadnagy. Önnek a szülei nem tudták a biztosítékot 
előteremteni. A hadnagy szülei szükkeblüek, önzők 
voltak, megtagadták a biztosítékot. Imádottja egy 
szép reggelen főbe lőtte magát, mert nem tudott 
lemondani önről. Három esztendei szenvedés 
után ön férjhez ment egy gégesorvadásos törvény- 
széki biróhoz. aki tavasszal jobb hazába költözött... 
Regényírónak való fantáziája van Asszonyom! 
Ebből az egész történetből csupán annyi igaz, 
bogv Ön 22 éves korában, mivel más komoly 
udvarlója nem igen akadt, férjhez ment a gége­
sorvadásos biróhoz, aki március végén Abbáziában 
örökre elszunnyad . . . De hát minden asszonynak 
tetszik a regényesség! . . .  Ön nem tudná azt nyíl­
tan bevallani, hogy elragadó külseje dacára is, 
önnek csak a gégesorvadásos, tüdőbajos férfi ju­
tott a faj kiválasztás nagy harcában. Asszonyom! 
Emlékszik arra a tapasztalatlanok előtt igen ha­
tásos. de a jártasok előtt nagyon is közönséges fo­
gásra, amelyet érkezésének estéjén a velem való 
megösmerkedésre használt fül? . .

Az asztalok mind el voltak foglalva. Egy í 
félreeső asztalnál magam szomorkodtam. Ön letele- j 
pedett velem szemben. A cigány megindítón húzta: 
Boruljon be az ég boltja . . .  Csillag se ragyogjon ...
A sólyomszemü prímás észrevette, hogy a nóta 
hatása alatt elérzékenytiltem . ..  Hozzám sompoly-

gott s húzta a fülembe, amig bele nem sápadtam, 
amig tündöklő nem lett bágyadt szemem a visz- 
szafojtolt könnyektől . . . ön szenvedélyesen meg­
ragadta kezemet. »Az én nótám is« . . . »A szen­
vedésben legalább társra találtam* . . .  Megkötöttük 
az ismeretségei. . .  Fürdőn könnyen megy. Néhány 
napig figyeltem Önt. Jobb időkre beírtam vázlat­
könyvembe néhány lapot alakjának utánozhatat­
lan, szelíd görbülelü, vérláziló vonalairól, de lei­
kéről semmit . .. Asszonyom! ne várjon többet 
a lomberdő alján. Az én buskomor lelkem nem 
hajlik léha kalandokra. Ugrassa azt a mopszli- 
képű madárijesztőt, aki most is ott vár Önre a 
keresztutnál . .

A szép özvegy a virágerdő másik szélén 
megállt. Leszakított egy izzó zsarátnak szinü 

! szekfüt. (Megfigyelem este kinek a gomblyukában 
fog díszelegni!) Szakítás közben erre fordította 
gyönyörű fejét. Talán a virágszakitás csak ürügy 
volt. hogy ide tekinthessen, mert hátra nézni nem 
illik . . . Óh, kifürkészhetetlen asszonyi lelemé­
ny esség 1 ..

Amott a rózsák mellett egy nyúlánk leány- 
alak közeledik. Vézna alakján olyan jól áll az a 
halovánvkék reformruha. Nagy szőke haja egészen 
hátra húzza szomorú fejét. Nagy szürke szeme 
olyan szomorú. Formás érzéki ajkai olyan vérte- 
lenek. Homloka zöldesbe játszik. Sápkóros . . .
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az ügyet. A szavazás eredménye, hogy a tanácsi 
javaslat valamennyi szavazattal négynek ellené­
ben elfogadtatott; a munkálatot tehát a szövet­
kezett végzi és ha felebbezést senki a határozat 
ellen be nem ad, az építést már legközelebb J 
megkezdik, a mi vei a bélabányaiaknak egy régi 
és jogos kívánságuk megy végre teljesülésbe.

A honvéd hadapródiskolában létesített vá­
rosi alapítványi helyet Pécsi (Pleva) János Sel­
mecbányái születésű ifjúnak adományozták. A 
városi kórház jövő évi költségelőirányzatának 
megállapítása is megtörtént a tanács javaslata 
értelmében. A kórház 13.000 K 5 %  töri. köl- j 
csont kap 10 évre a nyugdíj-alapból. Az ápolási 
díjnak 65 kr-ról 2 K 1 fillérre való felemelése 
iránt felterjesztés megy a kormányhoz. A belvá­
rosi r. k. zenekart újjászervezik; alkalmaznak négy 
lüzőrt a leányváron, a kik a zenéhez is értenek. 
Az Összes költség csak 3780 K-át tess. Néhány 
városi földet eladtak, csatlakoztak Eger és Pozsony 
városok felirataihoz a tankötelesek összeírása és 
a tüdővész meggátlása tárgyában. A Rákóczy 
ünnepély tervezetét is előadta a levéltáros: 100 K 
hitelt engedélyeztek. 5 órakor véget ért a köz­
gyűlés.

A pálinka eiien.
A közrend, közerkölcsiség és közegészség 

szempontjából városunk közigazgatási bizottsága 
azt határozta, hogy Hevesvármegye mintájára vá­
rosunkban is a helyi viszonyok tekintetbe vétele 
mellett szabályrendelet alkottassák a 15 éven 
aluii gyermekeknek a nyilvános mulatóhelyekről 
való távoltartásáról, utasítván az egyes iskolaha- 
hatőságokat, hogy ezen fontos ügy különösen pe­
dagógiai szempontokból beható elbírálás alá vé­
tessék.

.Midőn az egész szabályrendeletet, — melyet 
itt térszüke miatt nem közölhetek — egész ter­
jedelmében elfogadhatónak tartom, bátorkodom 
azon pedagógiai érveket és az ezekből kifolyó ja­
vaslatomat nyilvánosságra hozni, melyek szerény 
véleményem szerint itt nálunk figyelembe veen­
dők. Kétségtelen, hogy a házi és iskolai pedagógia 
már eddig nagy haladást tett, a társadalmi neve­
lés azonban mind eddigelé elhanyagoltatott.

Csak az érezheti tehát teljesen hivatásának 
fontosságát és magasztosságát, ki nemcsak a házi 
és az iskolai, hanem a társadalmi pedagógiát is­
meri és ezen ismereteit a közjóra fei is használja.

Minthogy a néptanító a társadalomnak csak 
egy tényezőjét képezi, annak minden egyes tagját 
arra kell képesíteni, hogy minden kínálkozó alka­
lommal állásához, testi és lelki tehetségeihez mér­
ten az emberiség tökéletesítésére, a társadalom

Betegesen érzékeny lelkű volt. Csalódott. A sze­
relmi bú elerőtlenitette ezt a finom, törékeny, j 
liliom szervezetet. Megfogamzott benne a gyógyit- 
hatollan kór. az előrehaladó vészes vérszegénység 
csirája . ..

Előttem halad el. Rászögezem kutató tekin­
tetem . . . Romlatlan leánylélek! . . Elpirult . . . 
Azon a vértelen, finom arcon olyan igéző az az 
elfutó halvánvpirosság . ..

Nyomában, alig pár lépésnyi távolságra jön 
lehorgasztott fővel egy nagy hajú, sápadt, érde­
kes arcú férfi. Író. Egy félben maradt zseni . . .
A lelkét megtépte a kiábrándulás, testét össze­
törte az idegsorvasztó munka. Sokat beszélgettem 
vele. Gyöngéd, nemes lélek . . .  Ezzel az emberrel 
veleszületett a bu. a z  anyja, a ienkölt lelkű nő 
hozzá került egy durva, közönséges gondolkozást) 
emberhez. Ennek az asszonynak az élete merő 
szenvedés volt. Hiába várt valamire — vagy tán 
valakire. Egy vágya, egyetlen egy reménye nem 
teljesült be. Egész élete fájdalmas lemondás, ke­
serves kínszenvedés volt. Elfojtott sóhajai, el nem í 
sirt kön vei rámaradtak fájó alomban fogant gyér- j 
mekére. A szomorúságra való hajlandóságot a 
gyermek az anyatejjel szívta be. Aztán a foglal- : 
kozásával járó töprengésben, gondolkozásban el- ; 
finomította amúgy is érzékeny idegeit. Végül sze­
relmes lett ez a busongó poéta. Az ilyen mély

eszményképének megvalósítására teljes szivéből, 
egész leikével és vagyonával közreműködjék. Na­
gyon helyesen mondja br. Eötvös József: »Ha van 
feladat, melynek megoldására az állam minden 
hatalma elégtelen, ez a népnevelés. Oly feladat 
ez, melyet csak a nép maga oldhat meg.

Ezen nemes cél csak oly egyesület életbe­
léptetése által érhető el, mely a gyermekeket a 
szabályrendelet értelmében 15 éves korukig gon­
dozásuk tárgyává teszi, mely nemcsak azt teszi 
értük, a mire szigorú rendelet kényszerítheti, ha­
nem még többet, sőt [mindent, a mit az ember­
szeretet. a méltányosság követelhet.

Ezen egyesület feladata volna, a testileg, ; 
szellemileg és erkölcsileg gyenge tanulókat ápolás. ' 
példaadás. szoktatás és oktatás által erősbiteni, 
javítani és kellő útra vezérelni. A testi és szel- j 
lemi betegségek nagyon gyakori oka a szegénység, 1 
mely forrása a vadságnak, mértékletlenségnek s 
pálinkaivásnak. Ez utóbbiról különösen állíthatjuk, 
hogy népünk testi és lelki épségére semmi sem 
gyakorol oly romboló hatást, semmi sem moz­
dítja elő annyira annak elszegényedését, fejlődési ; 
elsatnyulását, demorálizáltságát. mint a szeszes 
italokkal való élés.

Ezen egyesület szent célja volna kötelezett­
ségénél és a hatóságtól nyert felhatalmazásánál 
fogva, a 15 éven aluli gyermekek oktatásáról és 
magaviseletük szigorú ellenőrzéséről kellőleg gon- ■ 
doskodni.

Városunkban leginkább a munkásnépnél oly i 
nagy mérvben elharapódzott iszákosság megszün- ' 
tetése nem annyira a törvények és rendeletok, j 
mint az intenzivebb, a padegógia szabályainak * 
megfelelő módszeres vallásoktatás által érhető el. !

Mert tudvalevőleg bányásznépünket mély 
vallásosság hatja át. Az alakulandó egyesületnek 
tehát oda is kellene hatnia, hogy ezen legmagasz- 
tosabb, vallásos érzelmek az erkölcs és hazasze­
retet érzelmeivel szoros kapcsolatba és szerves 
összhangzásba hozassanak.

A gyermek ezáltal világítót kap, mely élet­
pályáján a homályos ösvényeken világit, szilárd 
támaszt nyer az élet viharainak elviselésére és 
hatalmas ösztünrugókat szenvedélyei fölötti ural­
kodásához.

Minden módon erkölcsi erőt kell a népbe 
oltani mindazon hajlamok elnyomására, melyek az 
erkölcsiség gyakorlását gátolják: ezáltal gyerme­
keik is erőt nyernek arra, hogy kerüljék a rosz- 
szat. és minden rósz vágyat már csirájában el­
fojtsanak.

Reményiem, hogy szavaim visszhangra ta­
lálnak és ezen fontos kérdés az ezzel kapcsolatban 
leendő egyesület alakulásával együtt napirenden 
marad.

A »Selmecbányái Híradó* nyílt tért enged 
ezen humánus mozgalom sikeres keresztülvitelé­
hez. Most mindnyájunk feladata, hogy a népet, a

érzésű, szomorúságra hajló, éles elméjű embereket 
ritkán boldogítja a szerelem. Hozzájuk való nő 
alig akad . . . Kiábrándult . . . Ez a kiábrándulás, 
az ember, a világ ocsmányságának a látása kiült 
a leikéből mindent. Leikébe belopódzott a desil- 
luzió. a vágy-, remény- és akaratnélküliség. Tes­
tébe befészkelte magát a halálos nyavaja, a tu­
berkulózis.

Kacagjatok, akik hozzá vagytok ahhoz szokva, 
hogy a szerelmei árucikk gyanánt adjátok, veszi­
tek. vannak bolondos, érzelgő lelkek, akik elsor­
vadnak ennek az érzelemnek kínjai alatt!

Ebben, a már-már összeomló emberben, 
mint a hamvadó parázsba visszatérő tűz, fellob­
bant még egyszer a szerelem. Az a vérszegény 
leány, meg ez a tüdővészes poéta, ez a két csa­
lódott lélek megszerette egymást. . .  Késő ..  . 
Örökre késő . . .  Az a sápadt leány elalszik egy 
hintaszékben ölökre az ősi ház verandáján, majd 
ha az első sárga levél leesik. Ezt a köhécselő 
fiút megszabadítja a romlandó testtől a tüdőt 
megülő tavaszi Köd . . . Két sirhanttal több lesz 
ezen a sárgöröngyön. Két szenvedő lélekkel ke­
vesebb . . .

A fenyves szélén mennek má együtt. Most 
léptek rá a közeli falu temetője felé vezető útra. 
Gyakorta elmennek a temetőbe . . . Nemsokára

mennyire csak tehetségünkben áll, neveljük jó 
erkölcsűvé, vallásossá, munkássá, értelmessé és 
mindenek fölött, a mennyiben hatalmunkban áll, 
egészségessé, testileg is erőssé tegyük.

W e lw á rd  J a k a b

A lyceum múlt éve.
Szokott pontossággal - pár nappal a tanév 

bezárta után — jött kezünkbe ág. hitv. lvceumunk 
jelentése az 1902/3. tanévről. Őszinte örömünkre 
szolgál, hogy az értesítő alapos áttanulmányozása 
után újra azt a mindenkit kielégítő eredményt 
konstatálhatjuk, hogy jeles középiskolánk örven­
detesen halad a tovafejlődés utján, és hogy jó 
Ilire az egész ország középiskolái között elisme­
résre talál. Fáradhatatlan szorgalmú tanári kara 
vállvetve iparkodik nemes feladatának szivel-lé- 
lekkel eleget tenni és a buzgólkodást a tanítás 
sikeressége, a tanulók szorgalma es jó előmene­
tele, a szülők megelégedettsége jutalmazza. Büsz­
kék vagyunk reá, hogy kis városunk ilyen jónevü 
középiskolát tarthat falai között.

A múlt tanév gyászszal kezdődött; ezt Írja 
meg az értesítőt bevezető érdemes cikkében Vi­
tális István, az intézetnek kitűnő tollú tanára, 
melyet Micsinay János, a lyceumnak lő éven 
át volt nagyérdemű professora emlékének szentel. 
A szeretett tanárnak és kartársnak hozzá méltó 
síremlékei fognak állítani. Becker Nándor tanár 
értekezik második helyen a szép ügyhöz méltó 
igaz lelkesedéssel és jó tollal »Zenei zarándoklat 
Bayreulhba* cim alatt tavalyi németországi tanul- 
mányutjáról, a melyet a lvceumot kormányzó 
tanács anyagi támogatásával telt. Az értekezés 
töredéke egy nagyobb, Wagnerről szóló munká­
nak. Kíváncsian várjuk és nagy érdeklődéssel a 
munka megjelenését. A nagymüveltségü és kiváló 
zenei képzettségű fiatal tanár különben már egy 
felolvasást is rendezett néhány hónappal ezelőtt 
bayreuth-i útjáról, a melyet szintén osztatlan ér­
deklődés kisért.

A lyceumnak az igazgatón kívül 11 rendes 
és 2 helyettes tanára volt a lefolyt tanévben. 
Nagyon örvendetes, hogy nemzetiségű vidékünkön 
minden tanuló beszélt és tanult magyarul. A vég­
zett tananyag a tanárok sikeres fáradozásairól és 
a tanulók szorgalmáról tesz tanúságot. A lyceum- 
mal kapcsolatos tanítóképzőnek négy évfolyamán 
összesen 16 tanulója volt; az év végén 5 tanító­
képzősnek adtak tanítói oklevelet. A magyar 
nyelvi írásbeli dolgozatok kivétel nélkül magas

utolszor mennek ki és nem jönnek vissza többé 
soha . . . Soha! . .

A nap fáradtan hanyatlik alá a láthatár 
peremén. Utolsó sugarai ugv hasonlítanak egy 
vérszegény leány utolsó mosolyához . . .

A kioszkban fülsir a cigány nyirettyűje.
Leülök egy félreeső asztal mellé. Nem tudok 

megszabadulni attól a halvány leánytól, meg at­
tól a köhécselő poétától. Szüntelen rajok terelő­
dik gondolatom. Eltűnődöm hosszasan a szerelem 
örvényein . . .

A cigány észrevett . . . Báhuzza busán, sziv- 
inditóan: Némuljon el a hegedűd . . .  Az idegeim 
jóleső fájdalommal rezzennek meg erre a hangra... 
Tenyerembe, hajtom lázas fejem s álmodom a 
hunyó napfényben egy csengő kacagásu, sötét- 
szőke. nefelejts kékszemü, piruló leányról . . .

. . .  A széj) özvegy most telepedett le egy 
asztal mellé egy ugráló úrral. A mopszli képű 
madárijesztö az . . . Gomblyukában ott izzik a 
zsarátnakszinü szekfü . .. Szegény balek'. ..  Ha ... 
ha . . . ha . . .

sh>
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vonalon mozogtak: a atilvezetők Jankó János és 
Suliajda Lajos tanárok voltak Szépen és ered­
ményesen működött a Petőfi Sándorról elnevezett 
lyeeutni önképzőkör is: ennek a vezetője szintén 
Jankó János tanár volt. 23 gyűlés és 2 ünnepély 
jelzi az idei működését a körnek; valóban szép 
ünnepély. Áldásos működést fojt ki a szegé­
nyebb ev. egyházak segélyezésével és szorgalmas 
tanulók jutalmazásával a Suhajda Lajos tanár 
vezette »Gusztáv Adolf bibliai egyesület is. Jól 
és eredményesen működők a »Lyceumi zenetár­
saság? is (vezette Becker prof.) a »Teslgyakorlók 
köre*- (vezette Künsztler J. prof.) és a gyorsíró 
kör (vezette néh. Micsinay tanár helyett Szever 
proü Kiéggé alig dicsérhető intézmény a tápinté­
zet: 100 koronáért jó ebéd és vacsora egy tan­
éven át igazán olcsó. A tanári könyvtár szépen 
gyarapodott most is: az ifjúsági könyvtárról nem 
találunk feljegyzést. A természetrajzi szertárt ki­
vált/linszkv András lepkegyüjteményegyarapitotla.

Az intézetnek 370 tanulója volt a tanév 
elején. 361 a végén: legtöbb tanulója volt az I. 
osztálynak (54), legkevesebb (40) az Y.-nek. Leg­
több tanuló (159) ág. ev. hitvallású: illetőségre 
nézve a legtöbb (158) más megyebeli; csak 113 
a helybeli. Kár, hogy nem találunk " 0-os kimu­
tatást az adatok áttekinthetőségét ez nagyon meg- 
könynyilené. Az érettségiről annak idején már 
megemlékeztünk. Legjobban tanullak: I. oszt. Pal­
lér Gusztáv, Hlóska Sámuel, Hrúz Sándor. Király 
Endre, Oszlroluczky Tibor. Földváry Miklós; II. 
oszt. lioldstücker László. Hoznék János. Krutkov- 
szky Károly, Pillz Samu: III. oszt.: (iracza Lajos, 
Hruskovits Samu, Kraetty Béla: IV. oszt.: Eördeügh 
Hezső, lioldstücker Ödön, Hoznék Gyula. Svehla 
Gyula, Uhliár Samu: V. oszt: Hrncsjár Dániel. 
Török Zoltán, Varga Lajos: VI. oszt.: Ágoston 
Ferenc, Krieger Mihály, Lencsi János. Piltz Józset, 
Svehla Ervin, Wagner József, Weisz Árpád. Bella 
Mariska (48 közölt 8 kitűnő tanuló; a legdere­
kabb osztály ; vezette Suhajda Lajos tanár); a VII. 
oszt.: Storch Ernő, Kirchner Rezső és Szép Géza 
(43 között csak 3 általános jeles).

Különös valami a tanulók súlyának, nagy­
ságának, stb. összeállítása. Tavaly egy élclap ki 
is csúfolta. Mi is csak kuriosumból említjük, hogy 
a legkisebb tanuló P25, a legnagyobb 191 cm, a 
legkönnyebb 24'5 kgr., a legsúlyosabb 77 kgr.

A lyceum vezetőjének személyében és a ta­
nári karban a jövő tanévre beálló változásról la­
punk más helyén emlékezünk meg.

Kj.

K Ü L Ö N F É L É K .
Személyi hirek. Kachelmann Farkas 

bányatanácsos a múlt héten 4 heti szaoadságra 
Scherdingbe utazott. Fgyanoda ment Hornyacsek 
István takarékpénztári igazgató is, akit Pauer 
János t. igazgató helyettesit. — Bárciossy Antal 
bányatanácsos szabadságidejének letelte után 
múlt hétfőn kezdte meg hivataloskodását. — 
Kransz Kálmán rendőrfőkapitány tegnap hat 
heti szabadságra Nagv-Sallóba utazott.

Halálozás. Múlt hétfőn halt el líjbá- 
nyán Wiesner Ottó. kir. főmérnök rövid szenve­
dés után. Az elhunyt városunk szülötte volt, 
édes atyja a Mihálytárónak volt igazgatója. Te­
metésére. mely e hó 16-án volt Fjbányán, Sel­
mecbányáról is többen elmentek az elhunytnak 
rokonai és jó ismerősei közül.

Szép adomány. A Selmecbánya-rónai 
általános temetkezési és segélyző egyesület száz­
húsz koronát ajánlott föl Litassy János esperes­
plébánosnak a hegybányai plébániai templom 
tornyába megszerezendő uj harangra. Az ado­
mányt Szép Gábor elnök igen szép levél kísére­
tében juttatta el a gyűjtő esperes-plébánoshoz. 
Nem első Ízben emlékezünk meg ez alkalommal 
a Selmecbánya-rónai betegsególyző egyesőlet jó­
tékonyságáról s valóban elismeréssel kell szóta­

nunk e humánus egyesületről s annak a közjó 
iránt fogékony vezetőségéről s különösen elnöké­
ről Szép Gáborról, aki a jelenleg virágzó egyesü­
letet megteremtette és nagy buzgósággal s ritka 
önzetlenséggel vezeti.

Rákóczy-ünnepély városunkban. Az 
ünnepség rendezésének az előmunkálataival a v. 
tanács Richter Ede levéltárost bízta ineg. Mint 
értesülünk, az ünnep nagyszabásúnak ígérkezik. 
Megtartásának időpontja október 5. Ezen a napon 
tettek a város polgárai hűségi fogadalmat 200 
évvel ezelőtt Rákóczv fejedelem kommiszáriusai 
előtt. A szeptember 10-ike nem alkalmas, mert 
akkor az akadémiai fiatalság még nem tartózkodik 
városunkban: ezen a napon van évfordulója a 
város elfoglalásának Ocskay brigedéros által. Egy 
100 tagú bizottság fog alakulni. Az ünnepély nap­
ján reggel 0 órakor mozsárlövések jelzik a nagy 
nap kezdetét. Később gyülekezés a Szt. Háromság­
téren. levonulás a templomba, ünnepi mise. Ennek 
végeztével jó idő esetén újra a Szt. Háromság­
téren, kedvezőtlen időben pedig egy födött helyen 
kezdetét veszi a tulajdonképpeni ünnepély. Ének 
után a polgármester megnyitó beszéde következik, 
majd Richter Kde városi levéltáros alkalmi fel­
olvasása, szavalatok, ének. Onnan levonulás a 
honvédszoborhoz, annak megkoszorúzása ének és 
szavalatok kíséretében. Délben közebéd a Városi 
Vigadóban, kuruc dalok éneklése és játszása mellett. 
Ugyanez nap nyílik meg a »Rákóczy-kiállitás*, 
egykori emlékekből, fegyverekből, okiratokból. — 
Az ünnepséggel természetesen még több ízben 
foglalkozunk részletesebben.

Kossuth-tér. Múlt őszszel Szlankay Fe­
renc törvényhatósági bizottsági tag indítványára 
nagy hazánkfia születésének 100-dik évfordulója 
alkalmával a törvényhatósági bizottság a Főteret 
Kossuth-térnek keresztelte. Mint halljuk, ez a ha­
tározat a mai napig sincs végrehajtva. Pedig kár 
érte! Ilyen szép eszmét meg is kellene valósítani! 1

A vihnyei fürdővendégrek jól mulatnak 
és jól érzik magukat; - - hetenkint egy napot 
kirándulásokra szánnak és jut hetenként egv-két 
mulatság a fürdő telepen is. F. hó 14-én tizen­
három kocsin ötvennégy fürdővendég kirándult 
Xsarnócán át Szandrikra és Schöpfertárnára, a 
hol az ezüstgyárat tekintették meg és beszálltak 
a bányába; este felé pedig a Vöröskuton át tér­
tek vissza Vihnyére. -- F. hó 18-án Revistye- ; 
váraljára rándultak ki. — F. hó 22-én hangver- | 
seny, 25-én pedig humoros estély lesz a fürdőben 
a vendégek közreműködésével, közben pedig 23-án 
Horváth Feri hegedűművész ad hangversenyt. - 
Egy szóval jól mulatnak, a minek igazán örülünk 
és elismeréssel vagyunk a fürdő vezetősége iránt.

- Megjegyzendő, hogy mai napon a fürdőben 
levő állandó vendégek száma 470 és hogy üres 
szoba nincsen, a mi szintén örvendetés jelenség 
és dicséri a házi kezelés jóságát!

— Az önk. tűzoltó egylet holnap délután 
5 órakor századgyűlést tart a városház tanács­
termében. A gyűlésnek egyetlen tárgya a szolgá­
lati érmek kiosztása. Érmeket kapnak: Pauer J. 
főparancsnok 25 évi, Picéin Alajos, Marék Antal, 
Parvy Károly 30 évi, Waigel János, Yelits György, 
Bánik Lajos 25 évi, Xanzotto Lajos. Tandler Gy., 
Thuránszky Béla. Körinek Mihály, Jiihn Vilmos 
20 évi, Kis Frigyes, Duda János, Hasch Antal 15 
évi. Oszvald Gusztáv 10 évi, Kalincsjár János, 
Ilcsik Jakab. Xacharidesz Mihály 5 évi szolgálat 
után.

Automobil-járás. A múlt héten két 
automobil is járt városunkban. A magától futó 
kocsik ritkák a mi hegyes-völgyes városunkban 
s igy a nép részéről érthető kíváncsisággal bá- 
multattak meg. Az egyik kocsi szerencsétlenséget 
is okozott, Béiabányán a szénahordó gazdák lo­
vai megijedtek tőle s a szénás szekereket befor­
dították az árokba. Egyik szekér rádült Kusik

Bendéné bélabányai lakósra, aki súlyos lábtörést 
szenvedett.

A városi muzeum gyarapodása. Katn- 
inerer Ernő m. kir. udvari tanácsos ország- 
gyűlési képviselő Mell Miksa XVIII. századbeli 
híres tudósnak igen becses képét ajándékozta a 
városi múzeumnak. Ezen Hell családnak több 
tagja mint hírneves bányász Selmecbányán is 
hosszú ideig működött. így Hell Mátyás találta 
fel és alkalmazta először Selmecbányán a bányá­
ban az u. n. vízoszlopgépet (Wasserseilmaschine). 
A valóban ritka szép és ránk selmeciekre külö­
nösen igen érdekes ajándékért fogadja a nemes 
lelkű adományozó ezúton is a muzeum vezető­
ségének meleg köszönetét. Beszereztettek: egy régi 
pásztor tárogató, I. Mátyás arany érme, 8 darab 
ezüst tallér, 1795-ben I. Ferenc uralkodásra alatt 
vert 2 drb. nagyobb arany érem. — Power János 
akad. titkár »Általános politikai polgári ABG« 
cimü Pesten 1844. évben nyomatott 8 oldalú kis 
érdekes röpiratot, — Maschek János egy Bellay 
nevű által festett képet ajándékozott a múzeum­
nak, a mit ezennel megköszönünk.

— Mulatság Vihnyén. E hó 12-én tartatott 
meg Vihnye fürdőben a városi tisztikar által a 
bányászati és erdészeti akadémia ifjúságának 
közreműködésével rendezett nyári tánczmulatság. 
A Vihnyén fürdőző sok szép asszony és leány 
kíváncsisággal és nagy érdekkel várta ezen mu­
latságot, mert hiszen az akadémiai jóhirű táncosok 
nagy száma volt jelezve és igy kilátás volt sok­
sok táncra! Nagy volt a várakozás, vérmesek 
voltak a remények és örömmel konstatáljuk, hogy 
az eredmény felülmulla mindezt. A terem szo­
rongásig megtelt distingvált közönséggel, szép 
asszonynyal, leánynyal és sok fess táncossal: 
este fél 9-kor rázendítette Laczi az első csárdást, 
táncra perdültek a párok és rövid ismeretségkötés 
után a kedélyesség és fesztelen jókedv lépett elő­
térbe, amely mindinkább fokozódott, annyira, 
hogy a hajnal pirkadásakor még mindig állt a bál 
és a jelenvoltak alig tudtak megválni a táncterem­
től, melyben olyan előkelő társaság olyan ked­
vesen és kedélyesen táncolta át az éjszakát. A 
táncosok fáradhatatlanok voltak, a hölgyek meg 
sokat akartak táncolni és igy az eredmény csakis 
ily fényes lehetett. Mondogatták is sokan az öregek 
közül: »No még ilyen bál Vihnyén nem volt*. A 
második négyesnél a mi akademistáink »ballagás -t 
rendeztek, ami meglepő volt az idegen vendégekre 
és maradandó emléket lóg képezni náluk. A né­
gyeseket 66 pár táncolta; a jelen volt hölgyek név­
sorát nem sikerült összeállítanunk, mert bajos lett 
volna ott nevek után kérdezősködni, ahol az ál­
landó jókedv ütött tanyát és ahol nem a nevet 
kérdezték, de a szép arcokat és alakokat nézték. 
Teljes elismerés illeti meg a rendezőséget, amely 
buzgalommal és tapintattal látta el tisztét és azon 
volt, hogy mindenki {igazán jól érezze magát és 
kedves emlékekkel távozzék onnét. Némi feltűnést 
keltett ugyan az, hogy Hars vármegyéből vajmi 
kevesen voltak ott, de ezt is hamar elfelejtették 
a kitünően mulatók! — A jótékonycélra felül­
fizettek: özv. Sándor Józsefné, besztercebányai 
székes káptalan és Rimélyi püspök 20—20 K, 
esztergomi primási iroda, Bende Imre nyitrai püs­
pök és Heincz Hugó orsz. képv. 10—10 K, Krausz 
Kálmánná, jánoshegyi Wankovits Lajos, Schwarz 
Gyula főmérnök és özv. Szőllőssv Oszkárné 5—5 K, 
Dr. Ungár Kálmán 4 K, Kachelmann Károly 4 K, 
Szitnyai József, »Egy szép asszony*, Szabó Lajos 
fürdőbiztos, Hlavathy József, Rozim József, özv. 
Gyurkovics Zsuzsanna és Liptay László 2—2 K, 
Lorge Emil (Rekli) és Hein Ferencz 1—1 K, 
Schindler Mór 40 fillér.

— Köszönetnyilvánítás. A hodrusbányai 
róm. kath. népiskola 25 éves jubileuma emlékére 
rendezett ünnepélylyel egybekötött színdarab elő­
adása alkalmával, a hodrusbányai r. k. ifjúsági 
egyesület pénztára javára nagyobb összeggel já-
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rultak: Hain Bozsena 4 K, N. N. 2 K. Mikuska 1 
N 2 K. Sztraka N. 1 K, Subert Károly 1 K, Dirn- 
bach Lajos 80 fillér, Kubinyi Antal 1 K, Kubinyi 
András 1 K, Prepelik N. 1 I\. Izák István 1 K, 
Rohm Ferencné 1 K, Vilmon István 1 K. Sztraka 
Kmil 1 K, Kmetz Boriska 1 K, Dvorzsák Henrik 
3 K, Metzky János 1 K, Krausz Ferencné 4 K. 
Mittelmann N. 2 K, Hegedűs Elvira 160 K, Do- 
brocsan János 1 K, Danzinger N. 1 K, Paduch 
Ferenc 1 K, Ivovacsik István 1 K, Utcás István
3-60 K, Molnár Lajos 2 K, Debnárik József 1 K, 
Zsilka Andrásné 1 K, Utcás Gyula 160 K, Vér­
tes Gusztáv 1 K, Szilágyi Aranka 1 K. Magyar 
János 1 K, Matusek Pál 1 K. Niki Róbert 2 K, 
Ujo József 1 K, Daubner Lajos 1 K. Ruttkai 
Károly 1 K, Böhm Károly 1 K, Dusek N. 1 K, 
Riedl Ferenc 1 K, Sztraka N. 1 K, Lindmayer 
Ilona 1 K, Utcás István 1 K. X. V. 1 K, Peterka 
János 4 K, Szitnyai József kir. tan. s polgármester ! 
1 K. dr. Szél László 1 K, dr. Sós Antal 2 K. 
Puskás József 3 K, N. N. 4 K, Hacher János 3 K, 
Valaska Ferenc 1 K. Bevétel volt 111 K 75 fillér. 
Kiadás 12 K 20 fillér. Marad az egyesület pénz­
tára javára mint tiszta haszon 99 K 55 fillér.

Örömmel és hálával mondok forró köszöne­
tét a fentnevezett egyesület nevében Tekintetes 
dr. Szél László ügyész úrnak és Nagyságos Szit­
nyai József kir. tanácsos s polgármester úrnak, 
akik 10—10 K befizetése által egyletünk alapitó 
tagjaivá leltek. A legnagyobb lelkesedéssel fog­
tunk hozzá a fentnevezett egyesületünk megala­
kításához; a fenti nemes példa után győzelem 
reményével haladunk; s ha ifjúságunk barátai és 
jóakarói között e nemes példa több követőre is 
talál már is nyert csatával dicsekedhetünk. Ku­
binyi József tanító.

— A lyceum kormányzásával megbízott 
iskolai tanács f. h. 10-ikén tartott gyűlést, a mely­
nek legnevezetesebb pontja Jezsovics Károly igaz­
gató lemondása volt. Az igazgatói 6 évre szóló 
mandátum lejárván Jezsovics Károly 42 évi ta­
nárkodás után, a melyből 10 évet mint igazgató 
töltött el, bejelentette, hogy nyugalomba vonul. 
Az iskolai tanács sajnálattal vette tudomásul a 
lemondást és Farbaky István elnök a hála és el­
ismerés szavaival mondott neki igaz köszönetét. 
Jezsovics Károly működését, érdemeit mindenki 
ismeri, fölösleges részletesen elsorolnunk; 42 éven 
át köztünk ólt, dolgozott, ismeri őt mindenki, hisz 
tanítványai, tisztelői száma egész légió. A leg­
őszintébb szívvel kívánunk mi is neki olyan egész­
séget, a milyennek most örvend, a nyugalom nap­
jaiban még hosszú időre, legyen továbbra is a 
tan- és közügy bölcs tanácsadója, legyen váro­
sunknak továbbra is egyik legtiszteltebb polgára. 
Az iskolai tanács Jezsovics Károly helyére Király 
Ernő lyc. tanárt választotta igazgatóvá. A ki tudja, 
hogy Király Ernőben milyen nagy a szakértelem, : 
munkakedv, ügybuzgóság, csak méltányolhatja a , 
választást, mely érdemes férfiúra esett. Hisszük, hogy ; 
igazgatása alatt a lyceum jóhirneve emelkedni fog, i 
hogy fejlődésében arra a fokra viszi, a melyet felül- j 
mülni egy iskola sem lesz képes. Üdvözöljük őt 
ezen állásában. E gyűlésben még elhatározták, j 
hogy három tanszékre pályázat hirdetlessék. Je- i 
zsovics Károly helyébe mathematika — fizikai, 
Hlavacsek András helyébe vallástanári és Jankó 
János helyébe - -  ki városunkból távozik — ma­
gyar-latin tanszékre. Mivel ismét tanárbőség van, 1 
sok pályázóra van kilátás, módjában lesz tehát i 
a tanácsnak a legérdemesebbeket kiválasztania, . 
a kik méltán beleüljenek lyceumunk derék taná- í 
rikarába.

— Az ex-lex Selmecbányán. Városunkban 
az ex-lex következtében múlt hó végéig 60.000 í
K. az adóhátralék.

— Művészek hangversenye. A jövő hét I 
folyamán ritka műélvezetben lesz része városunk 
zeneértő és zenekedvelő közönségének. Bagotai 
Lengyel Ernő zongoraművész rendez hangver- 1

senyt. A művész még csak 9 éves, de azért is­
merik őt s nevét nemcsak Magyarországon, de a 
külföldön is. Az országos zeneakadémia tagja a 
fiatal nagy zeneművész, akinek tehetségéi a kirá­
lyi ház is méltányolja s jelenleg is Klotild főher­
cegnő anyagi segélyével képezi tovább művésze­
tét. A fiatal művésszel van Ülténn Klotild a 
dalszínház jeles énekesnője, aki úgy a fővárosban 
mint a vidéken igen jól ismernek, mint kiváló 
énekesnőt. Győri Farkas Blanka a nemzeti szín­
ház tagja is bemutatja a hangversenyen művé­
szetét s úgy hisszük, hogy az alábbi műsor min­
den egyes pontja kiváló élvezetet fog szerezni 
városunk közönségének. E műsor a következő:

1. Beethoven: Sonate pathétique b. Lengyel
Ernő.

2. Erkel F.: Hunvady L. c. dalműből a »La 
Grange* ária. Oltean Klotild.

3 Schumann: Blüthen u. Perien. Liszt: II. 
Rhapsodia. b. Lengyel Ernő.

4. Dőlibes Leó: Gadidi leány. Káldy Gyula: 
Csalogánydal. ültean Glotild.

5. Martos Huszka: »Bob herceg* melodráma, 
gy. Farkas Blanka.

6. Chopin: Ill-ik Polonaise. Moskowsky: 
Tarantelle. b. Lengyel Ernő.

7. Massné: Jeanette menyegzője c. dalműből: 
Csalogánydal. Dienzl Oszkár: Liliomszál.

8. Tschaikowsky: Troikafahrt. Lengyel Ernő: 
Három szerzeménye. Hubinstein: Valse Caprice. 
b. Lengyel Ernő.

A hangverseny idejéről falragaszok fogják 
értesíteni a közönséget.

— Áthelyezés. Mint értesülünk, a vallás- 
és közoktatásügyi miniszter Arthold Erzsébet 
szegvári tanítónőt - Arthold Géza vár. tanácso­
sunk leányát — a duriabogdányi elemi iskolához 
helyezte át.

Főlövószet. A lövöldén jövő vasárnapon 
26-án délután kezdődik az ez idei főlövészet és 
tart másnap hétfőn délután is. Ugyaneznap tár­
sas vacsora lesz Bogya János vendéglőjében a 
virágteremben. A vacsora 8 órakor kezdődik.

Dijtekezés. A lövöldéi tekepályán jövő va­
sárnap délután 4 órakor lesz a dij tekézés. Jelent­
kezni délután öt óráig lehet. A versenyben csak 
egyleti tagok vehetnek részt.

Térzene a F.-Rónán. A m. kir. bánya­
hivatal jóakaratu támogatása folytán folyó hó 
25-én d. u. 4 órakor kezdődőleg a bányász-zene­
kar térzenét rendez a Felső-Rónán a Róza szálló 
melletti téren. Felhívjuk a szép műsorral össze­
állított térzenére a közönség figyelmét.

— Vihnye fürdő plakátjai. A törvényható­
sági bizottság keddi közgyűlésén elhatározta, hogy 
2000 korona költséggel 3000 darab művészi ki­
vitelű plakát-hirdetménvt rendel meg a Posner 
Károly Lajos és Fia budapesti cégnél. A plakát- 
tervezetet előbb a cég inegbirálás végett bemu­
tatni köteles. A fizetési feltételek a városra ked­
vezők. Hisszük, hogy a plakátok jó hatással lesznek 
a vihnyei fürdőközönség számának emelésére. — 
Intézkedés fog történni, hogy a plakátok a vasúti 
indóházakban és más látogatott és arra alkalmas 
helyeken közszemlére tétessenek.

- Szondy-lakoma. K hó 10-ik napján Ipoly­
ságon a kaszinó helyiségében Szondy-lakoma volt. 
A hontmegyei múzeum társulat tudvalevőleg a 
tavalyi jubiláris Szondy-ünnepen elhatározta, hogy 
ezentúl minden évben a drégelyi hős halálának 
évfordulóján Szondy-lakomát fog tartani, a me­
lyen a honti hölgyek ajándékozta Szondy-serleggel 
mondják el az ünnepi beszédet. A múlt héten volt 
az első ünnepi est, a melyen előkelő közönség 
vett részt. Az ünnepi beszédet Konkoly-Thege 
Sándor mondotta.

— Geológiai felvételek. A m. kir. földtani 
intézet tagjai — mint minden év nyarán — úgy 
ez idén is részletfelvételeket fognak készíteni a

földmivelésügyi miniszter megbízásából. Ismerő­
seink közül ezen munkálatokban Dr. Böckh Hugó 
bányatanácsos, akad. tanár és Kápolnai Pauer 
Viktor mérnök vesznek részt. Előbbi a Kodon- 
Monna hegységben fog kiegészítő felvételekkel 
foglalkozni, utóbbi pedig Rozsnyó-Csetneknél. Me­
gyénkben ez alkalommal földtani munkálatokat 
nem végeznek.

Utcatábláink. Néhány évvel ezelőtt — 
mint az köztudomású - nevet adtunk utainknak, 
utcáinknak és tereinknek és elláttuk azokat csinos 
és tartósnak Ígérkező utcatáblákkal. Sajnosán ta­
pasztaltuk, hogy már a felszögezés után rövid 
időre a táblák nagyon megrongálódtak, most pe­
dig már egyenesen hasznavehetetlenek, mert róluk 
nevet leolvasni a lehetetlenséggel határos. Felhív­
juk erre az dletékes hatóság figyelmét és kérjük 
a közönség, — nemkülönben a városunkban ne­
tán (?) érkező idegenek érdekében, hogy a meg­
rongált táblákat sürgősen újakkal pótolják.

Vihnye fürdő vendégei. Vihnye fürdőbe 
a legutóbb kiadott tudósítás szerint julius hó 6- 
tól 11-ig a következő vendégek érkeztek:

Teleky Ferencné és íia Budapest, YVodianer 
Béláné hirlapirónő és leánya "Budapest, Deáky 
Sándor kir. tan. egyet. gazd. hiv. igazg., neje és 
2 leánya, Szlabich Ödönné számtanácsos neje, 
Budapest, Weisz Róza és Sándor Nvitra, Kufler 
Ilona magánzó és leánya T.-Szt.-Márlon. Mayer 
Netti szűcs neje. Kömig Róza szabóné és Unger 
Schuli házaló neje, Dr. Rimanócy Ferencné ügy­
véd neje és Rimanócy Máriáimé Kaposvár, Weisz 
Miksáné iparos neje Léva, Naszályi J.-né k. ipar- 
isk. fel. neje 2 gyermeke és cseléd Szeged, Delej 
György tisztviselő neje és fia Budapest. Weiss 
Regina kiskereskedő neje és 2 gyermeke Nyitra, 
Dr. Scheer Ármin ügyvéd és neje Zombor, Mül- 
ler Miksa kir. mérnök és neje Aranvosmaroth, 
Jeszenszkyné Irén színművésznő Debrecen.! özv. 
Szlavniczai Sándor Józsefné honvédszázados özv. 
és 2 leánya Székesfehérvár, YVeinberger nevelőnő 
Steiner Mariskával Bpest, Glück József keresk. 
utazó neje, 2 gyermeke és 1 cseléd Bpest, Feny­
vesi Gyuláné ruhakereskedő és özv. Róth Marié 
Bpest, Kudlik Etta és Mártha Nyitra, Magos Sán­
dor kir. táblai biró neje és fia Esztergom, Havas 
Ödönné fegyvergyári titkár neje 3 gyermeke és 
Lauffer Boriska Bpest, Nemayer Mária és Szabó 
Ilona polg. iskola tanítónők Szombathely, Dajka 
Balázs, Pugin Leona, Pázmán Ferenc, Csiner Kál­
mán, Heidelberg Albert és Hajós Elza Budapest, 
Kropp Kálmánné és Kropp Ilonka gyógyszerész 
neje Rákospalota, überle János áll. igazg. neje és 
cselédje Rákosliget, özv. Gólian Györgyné ügyvéd 
özv. és Gólian Jolán Bars-Endréd, Kiss Máhr 
Irén népisk. tanítónő, Kiss Etelka, Kerner Pálné, 
Kerner Irma Szeged, Laczkó Vilma Esztergom, 
Németh Józsefné hivatalnokné, Horváth Magdolna 
és Hajnal Sándorné Bpest, Hubert Janka Sza­
badka, Kropp Kálmánné és Kropp Ilonka gyógy­
szerész neje Rákospalota, Gyapai Bolemann Ilona 
Léva. Weis Rozi varrónő Nyitra, Lukmann Károly 
tanító és neje Steflfultó, Üveges Ferencné és 2 
leánya Mártonvásár, Lendvay Sándor lapszer­
kesztő, neje, fia 3 leánya és neyelőnő Bpest, Stei­
ner Árminné és nővére Fekete Józsefné magán- 
hiv. neje Nagy-Kanizsa.

A fürdővendégek száma meghaladja a ki- 
lencszázat.

— A rossz időjárás nagyon megrongálta 
városunk utait és utcáit. A nagy esőzés kimosta 
helyükből a köveket, úgy hogy most a kevésbbé 
járt utakon valójközlekedés meglehetősen kényel­
metlen. A Klinger-tárói tótól a Felső-Rónára ve­
zető turistaút, hasonlóképen a szélaknai ország­
úiról a turistautra felvezető keskeny gyalogjáró 
(képviselőnk nyaralója mellett) is nagyon rossz 
állapotba került. Ajánljuk a Szitnya-osztály fárad­
hatatlan szorgalmú ügyvivő alelnökének figyel­
mébe. Hasonlóképen elmosódott már és sürgős 
felújításra vár a felsőrónai erdő eddigi utjelzése.

Lövészet. A múlt vasárnapi lövészeten 
négy lövész 14 négyes kört lőtt. Sugár Gyula ha­
tot, Mocsáry Béla ötöt, Liha Bertalan kettőt, Hirt 
György egyet. Az első dijat Mocsáry Béla, a má­
sodikat Sugár Gyula, a harmadikat Hirt György 

je r te .
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SELMEC- ÉS BÉLABÁNYA SZ. KIR. VÁROS

HIVATALOS KÖZLEMÉNYEI.
Az anyakönyvi hivatalok bejegyzései.

1903. évi julius 4—11-ig.
Születés.

Paiuer Kézi-.'-. Ochtendung Aranka, leány Selmecbánya. 
Repka János. Adainecz Ágnes, iiu „
Kováesik János, Krieger M ária...
Sznitka István. Susovieza Mária, leány „
Zavazsan József, Gáfrik Ágnes, leány
Nenicsok József, Zatyko Mária, fiú Bélabánya.
Melezer János, l'ávid Mária,

Kihirdetés.
Eckstein Jakab, Veiszenetein Sarolta. Selmecbánya 
Knaetv János, Riicksciiloss Anna.

Házasság:.
Mito Lajos, Obertli Matild, Selmecbánya.

Halálozás.
Sas vári Valéria. 8 hónapos, kanyaró.
Czitán Karoly. 8 éves, hasmenés.
HaJadek Margit. 8 éves.
Klein Gizella. 17 éves. roncsoló toroklob.
Flóro József, 18 hónapos, görcsök.
Kordik János, 18 éves, tüdőgümókór.
Honig Mária, tí hónayos, vele szül. gyengeség. 
Yeniger Mária, 19 éves, tüdögiimökór.
Flóro Emília, 4 éves, hasmenés 
Zahradnik Samuné, 66 éves. szervi szívbaj.
Czibula Pál, 15 hónapos, gyermekaszál. 
özv. Grnács Józsefné 62 éves, gyomorrák.
Jaszenák Ágoston. 20 éves, sérülés a bányában. 
Mihalusik Mária 6 hónapos, bélhurut.

H I R D E T É S E K .
Joerges Ágost özv. és fia könyv­

nyomdájában egy jó házból való fiú 
tanulóul felvétetik.

Az Ópóstán utcai lakások kiadók. 
Böbbet: a háztulajdonosnál.
T. építőmesterek es vállalkozók

figyelmébe, hogy Kecskésen (Bélabánya mellett) 
egy nagy, 4 éves háztetőzet, kapu, különféle sér­
tetlen, tetőlemez alá elrakott deszka és gerenda 
legolcsóbban eladó.

Kérdések: Holán cim alatt Kecskésre inté- 
zendők.

Ugyanott ki. 3 q öreg vas is eladó.

E L A D Ó  H Á Z .
Az alsó rózsa-utcai 65. 

számú ház ela,dtó. — Bőveb­
bet ott.

SCHOTTOLA ERNŐ |
M agy . á l t a l á n o s  k ö tö a n y a g g y á r a .  \
(A ruggyantagyártás meghonosítója Magyarországon.)

B udapest, IV. R év ay -u . 16. szám .

T e l j e s e n  i n g y e n
Alapitatott
lSIO-bfii.

rtéktolon 
agát <•!- 
uuerikfti

Kiekei
ANKER-ROSKOPF-ORÁM
(Antinuignetiqui') szabadalmazott 

Email-szamlappal, itt látható 
minta szerint 30 órai járással 

egyedüli. Kiváló ellenálló
képessége, valamint 
p o n to s  J á r á s a  á l ­
t a l  a  le g k e d v e l­
te b b  és a lé tez ő  
t r a p o  Ó ra. Külö­

nösen ajánlható t is z ­
te k n e k , v a s ú t i  h i­
v a ta ln o k o k ,c se n d -  
ő r s é g , p e n z ü g y ö r -  

s é g , k a la u z o k , 
g é p e sz e k  é s  m ind ­
a z o k  r é s z é r e  k ik  
egy  e rő s , m e g b íz ­
h a tó  é s  t a r l ó s  ó r á t  
a k a r n a k .  Ara 
szép niekel lánei 
és tokkal együtt c s a k

6 k o ro n a

c s a k  5 k o ro n a .
Megfelelés esetében kicserélt'!

B 0H N EL MIKSA, órás
BECS. IV. MARGARETENSTRASSE 48 125.

a cs. és kir. állami hivatalnokok szállítója. LÓVÁS: K reskedők Koskopf-örákat pléh-tokkal és i miiéit papír-Eiuail-

•n nőm vagyok korosked.';. hanem Ó rás. Az vn órá ui finom szabadat-

mi ninrs f.'iiti i'zégjogyaéssel ••llátva, ut 
tan vissza.

•útsunk határozót-

1“

(BARSMEGYE)
te rm é sz e te s  m eleg  38 C° v a s a s  fü rd ő

Kiváló ivó víz (3 6 és 4  5 C° tiszta források.)

Hidegvízgyógy-intézet.
V ihnye fürdő használatának fényes sikereit a 

n ő i b e te g sé g e k , v é r sz e g é n y sé g  és id e g b á n ta l-
m a k  gyógyításánál évszázados tapasztalatok bizo­
nyítják.

130 k ilo m é te r  fe n y v es  s é t a u t a k !
A fürdő S e lm ecz b án y a  bányaváros tulajdona 

s ez évtől h á z i k e z e lé sb e  k e r ü lt ,  a kényelem min­
den igényeit kielégítő u j m o d e rn  b e re n d e z é s t  n y e r t  
teljesen uj b e b ú to ro z á s s a l , az uj fürdőházban v íz­
v e z e té k i m o sd ó k  bevezetésével

A szo b a  és f ü r d ö á r á k  lén y e g esen  a lá b b  
s z á ll í t ta t ta k .

P o s ta , te le fo n , t á v i r d a  és v a s ú t i  á l lo m á s !
T e le fo n ö s s z e k ö tte té s : 

S e lm e c z b á n y á v a l és B u d a p e s tte l!
Bővebb felvilágosítást nyújt vagy prospektust küld

a  fü rd ö ig a z g a tó sá g .

Van szerencsém a nagyérdemű közön­
ség becses tudomására hozni, hogy a Sem- 
bery-féleházban levő

SS cipész üzletemet SS
Deák-Ferenc-ulcábaa Langauer-féle üzletbe
helyeztem át.

E téren szerzett huzamosabb fővárosi 
tapasztalataim jogot adnak arra, hogy nagyra- 
becsült megrendelőimnek a legmeszebb menő 
igényeit is kielégithesseml

Magamat a n. é. közönség becses párt­
fogásába ajánlva maradtam

kiváló tisztelettel
Baránka József

c ip é sz -m e s te r .

•II
ÜZLET-ÁTHELYEZÉS!

Va k  s z e r e n c s é m  a n a g y é r d e m ű
KÖZÖNSÉG BECSES TUDOMÁSÁRA 
HOZNI. HOGY AZ AL.SÓ-UTt Z ABAJJ 
- SCHOLTZ-FKLE UAZBAN LÉVŐ

ÓRÁS ÜZLETEM ET
JÜ LIl'S  H ó 1-ÉTÖL DEÁK-KERENC- 
VTCA 24. III. PRIVICZKY-KÉLE 
HÁZBA HELYEZTEM AT |A HUN- 
• >• ARIA SZÁLLÓ ÁTELLKXÉBEN. • 
EGYÚTTAL AJÁNLOM A X. É. KÖ­
ZÖNSÉGNEK DUSÁN FELSZERELT 
RAKTÁROMAT ÉS PEDIG: Z<EI!-. 
ÉBRESZTŐ- É s FAL1-ÓKAK A LEG­
OLCSÓBB ÁRAK 5 ÉVI JÓTÁLLÁS

------  - MELLETT.
MINDENNEMŰ ORAK ÉS MECHANI­

KAI SZERKEZETEK JAVÍTÁSA 
GYORSAN É s PONTOSAN E.-ZKÖ-

—  ZÖLTET1K. ........... .......
KÉREM A N. É. KÖZÖNSÉG BECSES
---------- — PARTFOGASÁT

—  “  KIVÁLÓ TISZTELETTEL

ifj. PICCIN ALAJOS,
ÓRÁSMESTER. - —

111

v ± ± ± * * ± ± J c ítk * ± ± ± ± ± ± ± ± ± ± ± ± ± s
T I l I E K R r  A .

Szülésznőknek lesmesbizhatóbb bevásárlási 
forrás, az újonnan 95űO<i 1902. szám alatt belügy­
miniszteri rendelettel beszerzendő

b á b a t á s k á k
és az azokhoz szükséges ellenőrzési és szülési 
jegyzőkönyvek. -  Továbbá az összes kötőszerek, 
irrigátorok. ágytáblák, fecskendők, lejszivók. üve­
gek. gnmmicsövek. vízmentes gummilepedők stb. 

Á rje g y zék  I n g y e n ! i

Csal i. . . .  irovcnysz. 
bej. véd jeegyel valódi. 

L o n d o n ,
Chif Office S. W. 
48 Brixton Road. 

Főraktárak: 
B o r im é iu l ,  
Angol India. 

A g e n ,  K ü g r ü b , 
Á lg e r ,

A m s t e r d a m ,
H. Sanders Rokin 8. 

B a s e l ,
Szén t-J4n os-g yógy • 

tór, W. Kratz. 
B c l g r n d .  

Nikola A. Delinl, 
gyógytár Mihály. 

Központi raktár Szer­
bia részére B o r l .C ,  

B o l o g n a .  
B n i t e S l e s .  
Phazmacie Oh ,

„• Belacre & Co. 
B m l u p e s t  
Török József,

Dr Egger L. és J.
(a fro .

Cöln n RIi.Noris.
Debrecen. 

E o io l i .  L u x e m ­
b u r g  Sobmiedt P.,

gyögysz.

( a melyet az egészségügyi hatóság megvizsgált)
az egész világ kedveli és mindenütt keresik. Csak akkor valódi, ha 
az oldalt látható z ö l d .  a törvényszéknél bejegyzett „apáca“-védő- 
jegygyel van ellátva Föliilmulhatatlan szer minden m e ll - ,  t ü d ő - ,  
m á j - ,  g y e r m e k b e t e g s é g  e l l e n  s t b .  k ü l s ő l e g  i s  

k i t ü n ő e n  h a t  <*s s e b e t  g y ó g y í t .
Egy próbaüveg bérmentesen 1 korona 40 fillér. 

Széjjelküldés csak előzetes fizetés esetén.

THIERRY A. centifoliakenöcse
(csodakenőcsnek nevezik)

utolérhetetlen szívó erejű és gyógyitóhatásu. Operációkat a legtöbb 
esetben fölöslegessé teszi. — K kenócacsel egy 14 eves gyógyiiha­
tatlannak tartott csontszu, újabban pedig egy 22 éves rákszeril bajt 
gyógyítottak meg. Antiszeptikus és gyógyitóhatásu mindenféle seb 

gyuladásánál.
Próbafégely bérmenfve 1 kor. 80 fi. Csak rlizftes fizetés esetén kfilJjfi'. nej.

Óvakodjanak utánzatoktól és kerüljék az 
értéktelen úgynevezett házi kenőcsöket s 

más efféléket.
Cim: A, Thifirn- r .B r o r ű r  fe Fár a TéflőaiigvalliDZ,

=  P r o s p e k t u s  i n g y e n  Cs b ír  mentve. - ...■
E szerek sohasem romlanak meg és jó azokat 

használatra készen a házban tartani. Az összes rfitfvdt Csak ezzel a tfintor 
államokban bejegyzett védujegyeimnek utánzatát a töt- «mtO befonzed tétt- 
vény üldözi. . .

K openhága ,
übriken farma. .

I t i lá iiő ,
A  Bertoloni 
M a lm ö ,  
S e v r i g e ,

Apót. Lejönét 
N a n t e s ,
Fharmacie 

frnnejaise 1 & 8, 
Piacé de la Repu- 
blimie, Pharmacia 

Daprey 1 1 ,
Bue des francéi 

Bouergeoia. 
P r á g a ,  
K d u m .

Corso, Agenila 
dél Polielinico. 
B o i i b i t i x ,  

Pharmaci#
F. Uerrath. 

b a r a j e v o ,  
S z e g e d ,  

T e m e s v A r ,  
T r i e s z t ,  
V elencei 
T i e n n e ,  
K ű r i e k .

Cim: A. Thierry, gyógyszertár a védőangyalhoz. Pregrada, (Rochihits savanyu-kut mellett.)
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f>30. szára.
1903. vhtó.

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi IX  ; 

t.-c. 102. ij-a értelmében ezennel küzkirré teszi, | 
hogy a selmeci kir. járásbíróság 1902. Y 268/1. 
és 275 1. számú végzése következtében Dr. Ver- I 
mes Károly ügyvéd által képviselt Brust Dávid | 
cég javára és Dr. Schveinburg Móric ügyvéd által 
képviselt Basch és Braun cég javára Weisz Lipót ! 
ellen 502 K és 102 K 60 f. s jár. erejéig 1903. ! 
évi juni hó 24-én foganatosított kielégítési végre­
hajtás utján lefoglalt és 1928 K 22 f.-re becsült 
következő ingóságok, u. in.: rőfös aruk nyilvános 
árverésen eladalnak.

Mely árverésnek a selmeci kir. járásbíróság 
1903. évi V. 275/2 számú végzése 'folytán Brust I 
Dávid cégnek 502 K tőkekövetelés ennek 1903. 
évi ápril hó 30. napjától járó 6 0.„ kamatai 1 s° 0 j 
váltódij és eddig összesen 77 K 30 fűben biróilag 
már megállapított költségek erejéig továbbá Basch 
es Braun cégnek 102 K 60 f tőke ennek 1903. 
január 26-tól járó 6 %  kamata és 54 K 69 fii. 
megállapított költségek erejéig Selmecbányán al­
peresüzletében leendő eszközlésére 1903. évijulius 
hó 24-ik napjának délelőtti 9 órája határidőül 
kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel 
oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett 
ingóságok az 1881. évi IX  t.-c. 107. és 108. i?-ai 
értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet 
ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fog­
nak adatni.

Amennyiben az árverezendő ingóságokat má­
sok is le és felülfoglaltatták, s azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi 

h-c. 120. 4j. értelmében ezek javára is elren­
deltetik.

Kelt Selmecbányán, 1903. évi julius hó 9. 
napján,

Óváry Dezső
kir. bir. végrehajtó.

m
g c h i e h t  g z a p p a n

„ s z a rv a s " v a g y „ k u lc s "

j e g y g y e i

Legjobb, legkiadósabb, legtisztább
és azért a legolcsóbb sza p p a n .

Mindenütt kapható! Mindenütt kapható!

Bevásárlásnál ügyelni tessék, hogy minden darab szappan 
„Schicht", vagy pedig a fenti „védjegyekkel" legyen ellátva.

p mm
m
r M
E K

'  • ^ ..ír - ;■>mm
m ,

Órák, ékszerek,optikus tárgyak legolcsóbb 
áron, valamint részletfizetésre is kapható.

Minden e szakmába vágó cikkok olcsón és 
gyorsan javíttatnak.

IS anya i  A.uál,
Selmecbányán, Deák-Ferenc-utca.

üfflT  Több évi jótállás mellett.

p re m ier Kerékpárok
le* i<$

finomabb jutányosát*
a  y i l á g ^ ^ k  vásáron ■

Árjegyzék díjmentesen.
Premierwerke Eger. Csehország |
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1 K f ls n 'é s ty  és c s ú z  e l l e n  le ^ s ik e r e f ie b b  1̂
• KRIEöNEh-féle 1

" JL\«,

x 1 ü v e g  2 b o ro n a .  =
, Főraktár: KORONA GYÓGYSZERTÁI?. Budapest. C&lvin-tér.

110,000 sorsjegy, Nyeremények összeged
55,009 nyeremény. 14.459,000 korona.

KIRÁLYFI  ÉS TÁRSA BANKHÁZA
a nagy. klr. atab. otzUlyconjiték föel&rualtó balya 

B U D A P E S T , Andróssy-ut 60.
j ^ ^ E l l s i n c r t  m e g b la h a tó a á g  I zű ló íóken yséR  i K iv á ló  szero n ca e  I A

, Ha fezül a haja.]
használja a

! „ S t e l l a “ -i
a vizet, mely nem fest, hanem a f  lhaj eredeti szinéfi adja vissza.
|  Ö v eg je  2 fcoYona.

{ZOLTÁN BÉI
gyógyszcrfirátofl, « cl t i  t

aitge Járni (dl adnri uMitoja- 
BUDAPEST,

i o - T é n .

HEMOPATIAI GYÓGYINTÉZET.
A vérgyóovilá* bfastoi gyóg y m ó d : aiU ima, »zlv*, 
gyomor', Meg- é* bőrbaj, uélhfidós, elmozavar ellen. 

E gyógym ód m og tdap lló ja .

D r .  K O V Á C S  J .  (ő(4ro«Lortos
BUDAPEST, V., VACZl-KÖRUT I&. L EIL

i r d e té s o k e t ,  re k lá m o k a t  pzaksie -'
rüen, pontosan és. legolcsóbban közöltét 

az összes bel- és külföldi lapokban, 
valamint naptárakban az

ÁLTALÁNOS TUDÓSÍTÓ “X 1.'
Budapest, VII., Erzsébet-kürut 54.

Tulajdonos. L e o p o ld  G y u la  SZBrtesZlŐj

Remek ó» olcsó fényképek készülnek

I U V O U !
fteyképáazBO *a ftetászaO müte rmóban

iO TA P tarai, vn. k o l , kercpesmjt  30. s zá r .
11) Régi k!e képek után le afkarüft nagyítások 111

... 0 o*

elismert legszolidabb

F É R F I  és GYEKSÍEK-ruha áruháza
B u d a p e s t .  IV . .  K ö z p o n t i  V á r o s h á z .

ItvÓBTt&lttnsa.;;. hányinger, fejfá­
jás, cyomorbajok eUen csoááabMisa a 
•  R A D IT Z -fé l©

GYOMOR-ELIXIR.
Ára t  koron*. Pórtin 6 üveg bórmenire.

k ü l d i  a  —

„H Ö L G Y E K
T I T K Á R A 6*

füzcust íivám aua mindeaklDek
5 3 A . a D i a r s ;  3". „Fehér kereszt" gyógy táva,

J P A P E S T ,  F Ő V Á M - T É R  6 . S Z Á M .

Hotel p Á R I S  a z á l la & f |
S zállodás: SIMON PÁL. Áj) ~

BUDAPEST, VI, VÁCZI-KÖRUT 25. szán 
100 szoba I frttól feljebb kiszolgálásnál cjy 'ití.; 
Fürdők, elegáns kávehóz, étterem é6 eötusai-j 
nők a házban. Villam os vasúti megállóhely; 

f l ^ ö s s z ^ p é ly a o ^ w o k  és hajók í e ló .^ J

■ n~ s j

Dr. SCHLESINGER MIKSA

V I Z G Y Ó G Y I N T É Z E T E  Pozsony 

É S  S Z A N A T Ó R I U M A .  (Hegység).
Kitűnő heg.vi fekvésben, pormentes és széltől védett, 200 kilo­
méternél több jól ápolt, regényes hegyi utak. Szigorúan indivi­
dualizáló szakorvosi kezelés. Legmodernebb kényelem, az összes j 
betegszobák bygiecikusan s legtökéletesebben vannak beren­
dezve. Kitűnő ellátás, mérsékelt ‘ árak. Az intézet egész éven ál 
nyitva van. — Prospektus és felvilágosítással szo lgál: ^

a  dr. SCHLESíNGER-féle vlzgyógyIntézet, Pozsony<Pályítidv*r)

531. szám 
1903. vhtó.

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a Selmecbányái kir. járásbíróságnak 
1903. Y. 275 1. sz. végzése következtében Dr. 
Taub Ármin ügyvéd által képviselt Reich Kari & 
(’.omp cég javára Weisz IApót ellen 414 K s jár. 
erejéig 1903. évi junius hó 22-án foganatosított 
biztosítási végrehajtás utján lefoglalt és 1084 K-ra 
becsült következő ingóságok, u. m.: rőfös áruk és 
üzleti berendezések nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a selmeci kir. járásbíróság 
1903. évi V. 286 1. sz. végzése foly tán414 K tőke­
követelés ennek 1903. évi május hó 31. napjától 
járó 6 0 0 kamatai. ’* *',0 váltódij és eddig össze­
sen 77 K 40 fillérben biróilag már megállapított 
költségek erejéig Selmecbányán alperes üzletében 
leendő eszközlésére 1903. évi julius hó 24-ik 
napjának délelőtti 9 órája határidőül tűzetik ki 
s ahhoz a venni szándékozó ezennel oly megjegy­
zéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok 
ezen árverésen az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 
108. £-ai értelmében készpénz fizetés mellett, a 
legtöbbet Ígérőnek, szükség esetén becsáron alul 
is el fognak adatni.

Amennyiben az árverezendő ingóságokat má­
sok is le és felülfoglaltallák s azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi 
LX. t.-c. 120. §-a értelmében ezek javára is el­
rendeltetik.

Kelt Selmecbányán,
9-ik napján.

1903. évi julius hó 

Óváry Dezső.
kir. bir. végrehajtó.

I ^ a k á s  l i i a d ó !
Honvéd-utca 57 I. egy jó karban levő 

lakás, kerttel és stb. stb. azonnal 
kiadó,

Bővebbet megtudhatni a háztulajdonosnál.
Nyomatott Joerges Ágost özv. és fia könyvnymdájában Selmecbányán. 1903.


